— 1 —

三门峡市消防救援支队文件

三消〔2025〕35 号 签发人：姚殿士

办理结果：A

三门峡市消防救援支队
对市政协八届三次会议第 112号提案的答复

赵红军委员：

您提出的“完善消防设施提升老旧小区安全水平”的提案收

悉。现答复如下：

目前，我市老旧小区受历史规划、建设标准等因素制约，普

遍存在消防基础设施薄弱、消防安全隐患突出等问题。具体表现

为：一是建筑防火间距不足，部分小区内私搭乱建现象严重，占

用、堵塞消防车通道，导致消防车无法顺利通行；二是消防设施

陈旧缺失，多数老旧小区未设置自动喷水灭火系统、火灾自动报

警系统，室内消火栓损坏、无水或水压不足等情况较为常见；三

是电气线路老化严重，许多小区未进行电气线路改造，存在线路

— 2 —

私拉乱接、超负荷用电现象，极易引发电气火灾；四是居民消防

安全意识淡薄，电动车违规停放、充电，楼道内堆放杂物等行为

屡禁不止，严重影响火灾时人员疏散逃生。这些问题严重威胁着

居民的生命财产安全，也给消防救援工作带来极大困难。

在老旧小区改造中，市消防救援支队多次向政府汇报，指导

建立充电桩，以点带面，全面推广，实现老旧小区全覆盖，彻底

解决“飞线”充电乱象问题；运用宣传、清理、剪线、建桩“四

步法”，让居民充分意识到“飞线充电”的危害，对于有“飞线

充电”的住户送达了告知书，明确整改期限，在整改不到位的情

况下再进行集中执法剪线，并且在启动充电桩建设之前，对小区

内的僵尸自行车、电动车等进行了集中清理。自去年 6 月份至今，

三门峡消防累计清理违规停放车辆 3.4 万辆，拆除占用消防通道

违建 26 处，依法处罚违法行为 72 起。

市消防救援支队与全市物业服务企业签订消防安全承诺书，

加强全市物业消防安全管理工作，明确消防设施巡检、维护、更

新等 12 项具体职责，推动 160 个小区落实“专人专岗”管理制

度，并对物业服务企业员工开展现场观摩实操和灭火演练培训活

动。对无物业管理的老旧小区，实施街道“网格化”包保责任制，

组织网格员开展“地毯式”隐患排查 148 次，建立“一户一档”

隐患台账。

— 3 —

针对老旧小区防火工作实际，我们采取“分段式”集中培训

的方式，对全市第一批消防安全服务中心人员及辖区电工进行消

防技能培训，通过典型的火灾案例，讲解常见的火灾隐患、扑救

电器线路火灾的注意事项、灭火器使用方法、逃生自救等常识；

同时发动消防网格员、消防志愿者成立小分队，为居民讲解日常

防火安全常识以及怎样查找和消除火灾隐患，引导居民合理停放

电动自行车并在规定地方充电。

接下来，市消防救援支队持续做好老旧小区消防设施建设工

作。一是制定城镇老旧小区消防设施“一楼一策”改造完善方案，

推动依法规范设置建筑消防设施和小区灭火救援设施器材，制定

老旧小区消防设施改造计划，分阶段、分步骤推进老旧小区消火

栓和自动喷水灭火系统无水失效、消防控制室无人值班、无证上

岗，电缆井防火封堵不严等问题。同时，加强对已改造消防设施

的维护管理，确保设施完好有效。二是持续开展消防车通道、电

动自行车、电气线路等消防安全治理工作，建立常态化巡查机制，

加大执法力度，依法查处占用、堵塞消防车通道，电动车违规停

放、充电等违法行为。及时清除疏散走道、疏散楼梯间的可燃杂

物。定期组织开展“回头看”，防止问题反弹回潮。三是加强老

旧小区周边消防站建设，组建志愿消防队伍，配齐配强消防装备

器材，定期组织开展业务培训和实战演练，提高居民应急响应和

初期火灾扑救能力。四是创新宣传方式方法，充分利用新媒体平

— 4 —

台、社区宣传栏、电子显示屏等载体，广泛开展消防安全宣传教

育活动。针对老旧小区居民特点，开展精准化宣传，重点普及火

灾预防、逃生自救等知识。

此答复。

2025 年 6 月 13 日

联系部门及电话：三门峡市消防救援支队 0398—3119071

联系人：杨国强

— 5 —

抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），市政协、

市政府（各1份）。